
DETERMINAZIONE
N. 336 DEL 01/06/2023

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E CREMAZIONE 

RESTI A SEGUITO DI ATTIVITÀ ESTUMULAZIONE  - CIG 

Z1E3B64830

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 Premesso che:

• il Comune di Montelupo Fiorentino, con delibera di Giunta n. 4 del 13/01/2022 ha 

disposto di avviare i necessari interventi di manutenzione straordinaria all’interno 

dell’area cimiteriale Capoluogo, i quali interessano il blocco “G” della predetta area 

cimiteriale;

• per l’attuazione dei suddetti lavori sono state messe in atto operazioni di 

estumulazione straordinaria dei feretri tumulati nei loculi del blocco “G;

Preso atto che al fine di completare le suddette operazioni si rende necessario 

procedere alla cremazione di due salme tumulate in due dei loculi posti nel blocco G;

Dato atto che risulta necessario provvedere all’affidamento del servizio di 

cremazione;

Visto l'art. 1 comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 secondo cui le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 e quindi anche i 

Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 possono far 

acquisti autonomi senza ricorso al MEPA. o ad altri strumenti informatici;



Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2021 convertito in L.120/2020  modificato dal 

DL. 77/21 convertito in L. 108/2021, che consente l’affidamento diretto per forniture e servizi 

inferiori a euro 139.000,00;

Viste in particolare le seguenti motivazioni e modalità:

• perseguire il principio di economicità e efficacia rispetto al conseguimento dello 

scopo e dell’interesse pubblico;

• perseguire tempestività in modo da non dilatare la durata del procedimento di 

selezione dell’operatore in assenza di obiettive ragioni;

• perseguire il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione rispetto alle 

finalità e all’importo dell’affidamento e di rotazione degli operatori coinvolti;

Evidenziato che al fine di provvedere al servizio di cremazione di nr. 2 resti mortali 

tumulati all’interno di due loculi, si è reso necessario effettuare una richiesta di preventivi per 

la cremazione di resti mortali, da valutare a seguito delll’operazione di estumulazione dei 

feretri e alla verifica del loro stato attuale di decomposizione;

Preso atto che entrambi gli operatori hanno presentato i preventivi di spesa, pervenuti 

all’Ente ed assunti rispettivamente al Protocollo ai nn. 11508/2023 e 11509/2023, relativi al 

servizio sopra richiamato;

Verificato che dalla comparazione delle offerte si è ritenuto opportuno affidare 

all’impresa funebre Gori S.r.l. C.F. e P.IVA 02211980483 con sede in Montelupo Fiorentino 

(FI) Via Raffaello Caverni n. 43, per un

importo complessivo di euro 1172,00 (millecentosettantadue/00) iva esclusa e che tale 

importo è stato ritenuto congruo per questa amministrazione;

Visto l’esito positivo dei controlli eseguiti (DURC, annotazioni riservate ANAC e 

verifiche PA) nei confronti dell’operatore economico, come da documentazione agli atti del 

Servizio Lavori Pubblici, e dai quali si evince la regolarità della posizione dell’operatore 

economico;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio sopra richiamato all’impresa funebre Gori S.r.l.  

con sede in Montelupo Fiorentino (FI), Via Raffaello Caverni, n. 43, c.f. e p.iva 02211980483  

per un importo complessivo di € 1172,00 (millecentosettantadue/00) iva esclusa;



Dato atto che è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici il 

codice identificativo di gara Smart CIG Z1E3B64830;

Effettuato il servizio la ditta potrà emettere la fattura elettronica ai sensi della L. 

24/12/2007 n. 244 la quale verrà vistata per regolarità ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 

267/00 dal responsabile dell'Ufficio:

La fattura dovrà riportare il n. CIG Z1E3B64830

e dovrà essere intestata a :

Comune Montelupo Fiorentino

Viale Cento Fiori, 34

50056 Montelupo Fiorentino

C.F. 00614510485

mail: comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it

CODICE UNIVOCO DELL’UFFICIO LT9T8F;

Dato atto che:

• la società dichiara che le somme ricevute in conto o a saldo del presente 

affidamento saranno riscosse previo bonifico sul conto corrente, dedicato alle 

commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136, i cui estremi 

con tutti i dati necessari all’esecuzione del bonifico e l’indicazione delle generalità e 

del codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, saranno comunicati 

al servizio finanziario della stazione appaltante. Tale comunicazione sarà 

considerata valida fino a diversa comunicazione;

• la società si assume, a pena di nullità assoluta del presente contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 136/2010 e si obbliga altresì a 

porre la stessa clausola, sempre a pena di nullità assoluta del relativo contratto, 

negli eventuali contratti sottoscritti con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera 

delle imprese a qualsiasi titolo interessate dal servizio oggetto del presente 

contratto;

• l’inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria e l’inadempimento al divieto 

di eseguire transazioni finanziarie senza avvalersi di banche o della società Poste 

Italiane Spa, comporta l’immediata ed espressa risoluzione del contratto.

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2023 e n. 13 del 

28/03/2023 con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023 – 2025 e il Bilancio di Previsione 2023 – 2025;



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13/04/2023 con la quale è stato

approvato il P.E.G. 2023/2025 parte finanziaria;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27/04/2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale  n. 47 del 25/05/2023  con la quale è 

stato disposta una variazione di Bilancio sul capitolo 39704;

Visto il T.U. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali;

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 del 21/10/2020 con il quale è stato nominato il 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Dato atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Andrea Buzzetti, il quale per 

quanto previsto dall’art. 14, comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato 

contratti a titolo privato con l’impresa suddetta e verso la quale non sussistono cause di 

conflitto di interesse, attuale o potenziale, rispetto alla presente procedura.

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

del responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, 

sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive 

integrazioni e modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per tutto quanto espresso in premessa, e che qui si richiama ad ogni effetto, 

nel rispetto della normativa vigente, all’impresa Funebre Gori S.r.l. C.F. e P.IVA 

02211980483 con sede in Montelupo Fiorentino (FI) Via Raffaello Caverni n. 43, il servizio di 

cremazione di nr. 2 resti mortali per complessivi € 1172,00 (millecentosettantadue/00) iva 

esente;

2) di provvedere ad impegnare la somma di € 1172,00 (millecentosettantadue/00) iva esente 

a favore della suddetta impresa;

3) di imputare la suddetta spesa sulla Missione 12, Programma 09, Titolo 1 , 

Macroaggregato  03, Capitolo 39704 denominato “ spese diverse per il servizio cimiteriale”;



4) di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs 50/2016 a 

mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

5) di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di 

pagamento, nei limiti del presente impegno, previa liquidazione ai sensi dell'art. 184 del 

D.Lgs.267/2000;

6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al comma 7, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio nonché nell’apposita sezione del sito web istituzionale “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.lgs. 33/2013;

7) di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta 

nella tabella allegata che ne forma parte integrante e sostanziale;

8) Di dare atto che è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici il codice 

identificativo di gara Smart CIG Z1E3B64830;

9) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Toscana 

– Firenze via Ricasoli, entro 30 giorni e il ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni e che il servizio presso il quale sono disponibili informazioni 

sulla presentazione del ricorso è il Comune di Montelupo Fiorentino – Servizio Lavori 

Pubblici–Viale Cento Fiori n. 34 – Montelupo Fiorentino (FI) Tel. 0571/9174 – pec: 

comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it;

10) di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Buzzetti Andrea.
                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Andrea Buzzetti / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : Ing. Buzzetti Andrea



Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2023 23535 I 12091.03.397

04

IMPRESA FUNEBRE GORI 

SRL

1.172,00


